
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: Asignación de Fondos - Convocatoria de proyectos “Universidades por la Igualdad de Género” - 
EX-2022-106505316-APN-SSFTE#ME.

 

VISTO el Expediente EX-2022-106505316-APN-SSFTE#ME, la Ley Nº 27.701 de Presupuesto General de la 
Administración Nacional para el Ejercicio 2023, la Decisión Administrativa N° 4 del 9 de enero de 2023, la 
Resolución SPU N° 432 de fecha 18 de octubre de 2022, y

 

CONSIDERANDO:

Que mediante el artículo 1° de la Decisión Administrativa N° 4/23 se distribuyeron los créditos previstos en la 
Ley N° 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2023.

Que por la Resolución SPU N° 432/22 se aprobó la puesta en marcha de la Convocatoria de  Proyectos  
“Universidades por la Igualdad de Género”, de acuerdo con sus Bases y Condiciones.

Que conforme lo prevén las bases de la Convocatoria, la SUBSECRETARÍA FORTALECIMIENTO DE  
TRAYECTORIAS ESTUDIANTILES procedió a convocar a especialistas para integrar la Comisión 
de Evaluación de Proyectos, que tuvo a su cargo la tarea de evaluar los proyectos presentados.

Que, en dicho marco, el Comité de Evaluación de Proyectos ha seleccionado CINCUENTA Y SEIS (56) 
proyectos que fueran presentados por las Universidades Nacionales y Provinciales participantes, que se 
encuentran en condiciones de ser aprobados conforme criterios de evaluación consignados en la mencionada 
Resolución.

Que, por lo tanto, la SUBSECRETARÍA DE FORTALECIMIENTO DE TRAYECTORIAS ESTUDIANTILES, 
en función al cumplimiento de los requisitos formales, disponibilidad presupuestaria y evaluación técnica 
favorable realizada por el área, propicia dictar el acto administrativo que disponga la aprobación de los Proyectos, 
en el marco de la Convocatoria de Proyectos “Universidades por la Igualdad de Género” y la transferencia de 
recursos, a las instituciones universitarias participantes, en concepto de gastos corrientes que permitan llevar 
adelante las actividades previstas para su ejecución.



Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS han tomado la debida intervención.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas mediante el Decreto N° 50 del 19 
de diciembre de 2019 y la Resolución Ministerial N° 1061 del 16 de agosto de 2006 y sus modificatorias.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1 ° .- Aprobar lo actuado por la Comisión de Evaluación de Proyectos que tuvo a su cargo 
la evaluación de proyectos de la Convocatoria “Universidad por la igualdad de género” la que quedó conformada 
según el Anexo I (IF-2023-54788371-APN-SSFTE#ME) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar los proyectos detallados en el Anexo II (IF-2023-54788302-APN-SSFTE#ME) y 
Anexo III (IF-2023-54788231-APN-SSFTE#ME) de la presente Resolución presentados por las Universidades 
Nacionales y provinciales, en el marco de la Convocatoria de Proyectos “Universidades por la Igualdad de 
Género”.

ARTÍCULO 3°.- Asignar y transferir a las Universidades Nacionales, la suma de PESOS 
VEINTICINCO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CINCO 
($25.454.605,00) con destino específico a financiar gastos corrientes para la ejecución de los proyectos aprobados 
en el artículo precedente, de acuerdo con el detalle que como Anexo II (IF-2023-54788302-APN-SSFTE#ME) 
forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 4°. - Asignar y transferir a las Universidades Provinciales, la suma de PESOS DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE ($2.499.499,00) 
con destino específico a financiar gastos corrientes para la ejecución de los proyectos aprobados en el artículo 2°, 
de acuerdo con el detalle que como Anexo III (IF-2023-54788231-APN-SSFTE#ME) forma parte de la presente 
Resolución.

ARTÍCULO 5°.- Establecer que las Instituciones Universitarias beneficiarias de los fondos deberán presentar al 
Área de Centralización de Cuentas de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS la rendición de 
cuentas documentada acerca del uso efectivo de los recursos transferidos, conforme a los parámetros de la 
Resolución Ministerial Nº 600 de fecha 16 de febrero de 2021 y su modificatoria N° 3082 de fecha 19 de octubre 
de 2021, de acuerdo a lo indicado en las Cartas Compromiso suscriptas por dichas instituciones con la 
SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS, dentro de los DOCE (12) meses de su efectiva percepción.

ARTÍCULO 6°.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 3º de la 
presente Resolución, será imputado con cargo a la Jurisdicción 70 – MINISTERIO DE EDUCACIÓN, 
Programa 26 –DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR, Actividad 11 – 
ACCIONES UNIVERSITARIAS PARA EL DESARROLLO NACIONAL Y REGIONAL, Inciso 5 
– TRANSFERENCIAS, en la Partida Principal 6 – TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES, 
Partida Parcial 1 – TRANSFERENCIAS A UNIVERSIDADES NACIONALES PARA 



FINANCIAR GASTOS CORRIENTES, por la suma de PESOS VEINTICINCO 
MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CINCO ($25.454.605,00), 
según códigos de partida subparciales detallados en el Anexo II (IF-2023-54788302-APN-
SSFTE#ME), CÓDIGO UD 585-103, del presupuesto vigente.

ARTÍCULO 7°. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4º de la 
presente Resolución, será imputado con cargo en la Jurisdicción 70 – MINISTERIO DE EDUCACIÓN, 
Programa 26 –DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR, Actividad 11 – 
ACCIONES UNIVERSITARIAS PARA EL DESARROLLO NACIONAL Y REGIONAL, Inciso 5 
– TRANSFERENCIAS, Partida Principal 7 – TRANSFERENCIAS A INSTITUCIONES PROVINCIALES Y 
MUNICIPALES PARA FINANCIAR GASTOS CORRIENTES, Partida Parcial 4 – TRANSFERENCIA A 
INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA PROVINCIALES, por la suma de PESOS DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE ($2.499.499) 
según códigos de beneficiarios detallados en el Anexo III (IF-2023-54788231-APN-SSFTE#ME),CÓDIGO UD 
585-103, del presupuesto vigente.

ARTÍCULO 8º. - Comuníquese y dése por Comunicación Oficial al Departamento de Presupuesto, a las Áreas de 
Centralización de Cuentas, de Asuntos Universitarios y al Programa de Voluntariado Universitario de la 
SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS. Pase a la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN a sus efectos y cumplido, archívese.

 

 





ANEXO II


Partida
Subparcial UG


Universidad
Total


(Gastos Corrientes)


806 2 Universidad de Buenos Aires $500.000,00


872 2 Universidad de la Defensa Nacional $500.000,00


866 6 Universidad Nacional Arturo Jauretche $500.000,00


862 6 Universidad Nacional de Avellaneda $500.000,00


845 46 Universidad Nacional de Chilecito $500.000,00


810 14 Universidad Nacional de Córdoba $500.000,00


812 30 Universidad Nacional de Entre Ríos $481.000,00


814 6 Universidad Nacional de General San Martín $500.000,00


815 6 Universidad Nacional de General Sarmiento $500.000,00


869 6 Universidad Nacional de Hurlingham $500.000,00


816 38 Universidad Nacional de Jujuy $500.000,00


817 6 Universidad Nacional de La Matanza $485.600,00


818 42 Universidad Nacional de La Pampa $500.000,00


842 78 Universidad Nacional de la Patagonia Austral $500.000,00


826 26
Universidad Nacional de la Patagonia San Juan


Bosco $500.000,00


819 6 Universidad Nacional de La Plata $500.000,00


837 46 Universidad Nacional de La Rioja $490.007,00


839 6 Universidad Nacional de Lanús $500.000,00


843 2 Universidad Nacional de las Artes $500.000,00


821 6 Universidad Nacional de Lomas de Zamora $499.998,00


868 74 Universidad Nacional de los Comechingones $500.000,00


822 6 Universidad Nacional de Luján $500.000,00


823 6 Universidad Nacional de Mar del Plata $498.000,00


824 54 Universidad Nacional de Misiones $500.000,00


865 6 Universidad Nacional de Moreno $500.000,00


827 6 Universidad Nacional de Quilmes $500.000,00


871 82 Universidad Nacional de Rafaela $500.000,00







828 14 Universidad Nacional de Río Cuarto $500.000,00


847 62 Universidad Nacional de Río Negro $500.000,00


829 82 Universidad Nacional de Rosario $500.000,00


830 66 Universidad Nacional de Salta $500.000,00


873 6 Universidad Nacional de San Antonio de Areco $500.000,00


864 94 Universidad Nacional de Tierra del Fuego $500.000,00


840 6 Universidad Nacional de Tres de Febrero $500.000,00


836 90 Universidad Nacional de Tucumán $500.000,00


841 14 Universidad Nacional de Villa María $500.000,00


861 74 Universidad Nacional de Villa Mercedes $500.000,00


808 6
Universidad Nacional del Centro de la Provincia


de Buenos Aires $500.000,00


855 22 Universidad Nacional del Chaco Austral $500.000,00


809 58 Universidad Nacional del Comahue $500.000,00


820 82 Universidad Nacional del Litoral $500.000,00


825 18 Universidad Nacional del Nordeste $500.000,00


846 6
Universidad Nacional del Noroeste de la


Provincia de Buenos Aires $500.000,00


863 6 Universidad Nacional del Oeste $500.000,00


874 6 Universidad Nacional Guillermo Brown $500.000,00


876 6 Universidad Nacional Scalabrini Ortiz $500.000,00


875 6 Universidad Pedagógica Nacional $500.000,00


835 2 Universidad Tecnológica Nacional $500.000,00


867 6 Universidad Nacional de José Clemente Paz $500.000,00


870 54 Universidad Nacional del Alto Uruguay $500.000,00


831 70 Universidad Nacional de San Juan $500.000,00


Total $25.454.605,00







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo II - Universidades Nacionales - EX-2022-106505316- -APN-SSFTE#ME


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Lunes 15 de Mayo de 2023

				2023-05-15T10:52:13-0300





		reparticion_0: Subsecretaría de Fortalecimiento de Trayectorias Estudiantiles
Ministerio de Educación

		Numero_2: IF-2023-54788302-APN-SSFTE#ME

		Numero_1: IF-2023-54788302-APN-SSFTE#ME

		cargo_0: Subsecretario

		numero_documento: IF-2023-54788302-APN-SSFTE#ME

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Leandro QUIROGA

				2023-05-15T10:52:13-0300












ANEXO I


ACTA de evaluación de proyectos presentados a la Convocatoria de Proyectos
“Universidades por la Igualdad de Género”


En cumplimiento de lo establecido en la Resolución SPU N° 432/22 y conforme a las bases


y condiciones establecidas en el Anexo I (IF-2022-106431390-APN-SSFTE#ME), se realizó


la evaluación de la Convocatoria de Proyectos “Universidades por la Igualdad de Género”,


que busca fomentar la creación, jerarquización o fortalecimiento de espacios institucionales


para el desarrollo de políticas de género en las Universidades Nacionales y Provinciales e


impulsar el desarrollo de políticas y acciones que promuevan condiciones de igualdad y


equidad en las comunidades universitarias, y que se desarrolla en el marco de la


SUBSECRETARÍA DE FORTALECIMIENTO DE TRAYECTORIAS ESTUDIANTILES.


Se realizó la evaluación de CINCUENTA Y NUEVE (59) proyectos de CINCUENTA Y OCHO


(58) Universidades Nacionales y Provinciales y se aprobaron CINCUENTA Y SEIS


PROYECTOS (56). Al final del presente, se detalla el listado de proyectos aprobados.


La evaluación de los proyectos estuvo a cargo de la Comisión de Evaluación de Proyectos


integrada por NUEVE (9) especialistas en la temática seleccionadas a partir de la


convocatoria pública realizada desde el 19 de octubre al 14 de noviembre del 2022. La


selección de los miembros y distribución de los proyectos se realizó desde la Subsecretaría


de Fortalecimiento de Trayectorias Estudiantiles evitando la colisión de intereses entre


evaluadores e Institución de origen de los proyectos, garantizando la objetividad del proceso


de evaluación.


Cabe aclarar que las evaluaciones se realizaron de forma virtual en la plataforma con la que


cuenta el Programa. Los proyectos se evaluaron de forma no presencial, utilizando la grilla


online, con los siguientes criterios de ponderación que a continuación se detallan: 1.


Pertinencia, 2. Relevancia, 3. Planificación, 4. Consistencia y 5. Presupuesto. Se deja


constancia que las evaluaciones de los proyectos presentados realizadas por la Comisión


de Evaluación se encuentran disponibles en la plataforma mencionada:


http://desarrollouniv.siu.edu.ar/.


Previa lectura de lo precedente, el Subsecretario de Fortalecimiento de Trayectorias


Estudiantiles ratifica el trabajo realizado por los integrantes de la Comisión de Evaluación de


Proyectos, en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 12 días del mes de mayo de


2023.







COMISIÓN DE EVALUACIÓN:


Nombre y Apellido DNI


Sandra Torlucci 17972438


Florencia Rovetto 23895001


Paola Daniela Cerutti 20450872


Luz Canella Tsuji 31532498


Alejandra Érica Montaña 13389424


Andrea Vallejos 31913835


Losiggio Daniela 31403008


Victoria Primante 33362963


Julia Isabel Saldaño 17376043


LISTADO DE PROYECTOS APROBADOS:


Universidad Nombre del proyecto


Universidad Autónoma de Entre Ríos Alertas y Banderas Rojas


Universidad de Buenos Aires Pioneras en la UBA


Universidad de la Defensa Nacional Jerarquizar Género II


Universidad del Chubut Curricularización y Género


Universidad Nacional Arturo Jauretche Capacitación en Género UNAJ


Universidad Nacional de Avellaneda Consejería y Promoción de DDHH


Universidad Nacional de Chilecito Género y diversidad


Universidad Nacional de Córdoba Relevamiento Diversidad UNC


Universidad Nacional de Entre Ríos Igualdad de Género en FCS-UNER


Universidad Nacional de General San Martín Trayectorias LGBTIQ+


Universidad Nacional de General Sarmiento PRISMA: educación y diversidad


Universidad Nacional de Hurlingham Género y diversidad


Universidad Nacional de Jujuy Transversalizar ESI en UNJu


Universidad Nacional de La Matanza Pr.E.V.E.N.I 2


Universidad Nacional de La Pampa Construimos Igualdades II


Universidad Nacional de la Patagonia Austral Tramando Géneros desde el Sur


Universidad Nacional de la Patagonia San Juan
Bosco Fortalecimiento Plan de acción


Universidad Nacional de La Plata P.A.E.T







Universidad Nacional de La Rioja Transversalizando género


Universidad Nacional de Lanús Fortalecimiento Género 2022


Universidad Nacional de las Artes Continuidad Género UNA


Universidad Nacional de Lomas de Zamora Género UNLZ 2022


Universidad Nacional de los Comechingones Fortalecimiento Prog. GyD UNLC


Universidad Nacional de Luján Fortalecer espacios de Género


Universidad Nacional de Mar del Plata Consejería en Cuidados y Salud


Universidad Nacional de Misiones UNaM por la Equidad de Géneros


Universidad Nacional de Moreno Igualdad de Género UNM


Universidad Nacional de Quilmes UNQ - Género y DDHH 2022


Universidad Nacional de Rafaela UNRaf por la igualdad


Universidad Nacional de Río Cuarto Género y derechos


Universidad Nacional de Río Negro Género UNRN


Universidad Nacional de Rosario Campaña de difusión


Universidad Nacional de Salta Transvers. persp. género UNSa


Universidad Nacional de San Antonio de Areco Capacitar en género II


Universidad Nacional de Tierra del Fuego La materia pendiente


Universidad Nacional de Tres de Febrero Sumando en género


Universidad Nacional de Tucumán FORTALECIMIENTO SGDDH


Universidad Nacional de Villa María La Uni que queremos


Universidad Nacional de Villa Mercedes Políticas de género y diversidad


Universidad Nacional del Centro de la Provincia
de Buenos Aires Transversalizar perspectiva


Universidad Nacional del Chaco Austral UNCAUS en la diversidad


Universidad Nacional del Comahue Institucionalizar política género


Universidad Nacional del Litoral Fortalecimiento de políticas


Universidad Nacional del Nordeste Micaela en la UNNE


Universidad Nacional del Noroeste de la
Provincia de Buenos Aires Fortaleciendo UNNOBA Diversa


Universidad Nacional del Oeste UNO - Igualdad de Género


Universidad Nacional Guillermo Brown AGENDA GÉNERO UNAB


Universidad Nacional Scalabrini Ortiz Investigación en Género UNSO


Universidad Pedagógica Nacional La ESI en la formación docente


Universidad Provincial de Córdoba Transversalizar la PdeG en UPC


Universidad Provincial de Ezeiza Género y diversidades UPE







Universidad Provincial del Sudoeste Capacitación en Género


Universidad Tecnológica Nacional UGD UTN


Universidad Nacional de José Clemente Paz Transversalización


Universidad Nacional del Alto Uruguay Espacios para más igualdad


Universidad Nacional de San Juan Masculinidades Críticas







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo I - Acta de Evaluación - EX-2022-106505316- -APN-SSFTE#ME


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-54788371-APN-SSFTE#ME

		cargo_0: Subsecretario

		Numero_3: IF-2023-54788371-APN-SSFTE#ME

		numero_documento: IF-2023-54788371-APN-SSFTE#ME

		fecha: Lunes 15 de Mayo de 2023

				2023-05-15T10:52:17-0300





		reparticion_0: Subsecretaría de Fortalecimiento de Trayectorias Estudiantiles
Ministerio de Educación

		Numero_2: IF-2023-54788371-APN-SSFTE#ME

		Numero_1: IF-2023-54788371-APN-SSFTE#ME

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Leandro QUIROGA

				2023-05-15T10:52:18-0300












ANEXO III


BENEFICIARIO UG Universidad
Total


(Gastos Corrientes)


570.301 26 Universidad del Chubut $499.500,00


565.364 14 Universidad Provincial de Córdoba $499.999,00


483.574 6 Universidad Provincial de Ezeiza $500.000,00


596.351 6 Universidad Provincial del Sudoeste $500.000,00


327.442 30 Universidad Autónoma de Entre Ríos $500.000,00


Total $2.499.499,00







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo III - Universidades Provinciales - EX-2022-106505316- -APN-SSFTE#ME


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Lunes 15 de Mayo de 2023

				2023-05-15T10:52:09-0300





		reparticion_0: Subsecretaría de Fortalecimiento de Trayectorias Estudiantiles
Ministerio de Educación

		Numero_1: IF-2023-54788231-APN-SSFTE#ME

		cargo_0: Subsecretario

		numero_documento: IF-2023-54788231-APN-SSFTE#ME

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Leandro QUIROGA

				2023-05-15T10:52:09-0300









	fecha: Jueves 29 de Junio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-343-APN-SECPU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-06-29T16:37:35-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: OSCAR DANIEL ALPA
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación
		2023-06-29T16:37:45-0300




